İzmirli İsmail Hakkı, Mustafa Sabri Efendi ve Musa Carullah Bigiyef gibi
ilim adamları arasında gerçekleşen bu tartışmada tarafları sahip oldukları
düşünceye sevk eden birçok etkenin varlığından söz edilebilir. Bizler bu
çalışmada öncelikle tarafları klasik düşünce içerisinde besleyen kanallara
değinmeyi hedefliyoruz. Bu meyanda İzmirli İsmail Hakkı ile temellerini İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım el Cevziyye’nin (ö. 751/1350)
oluşturduğu selefî düşünce arasında bir irtibat kurmaya ve selefî düşüncenin
bu problemin İzmirli nezdinde modern dönemde tekrar gündeme alınmasına
olan etkisini tespit etmeye çalışacağız.

Bunun yanında meseleyi temellendirme noktasında kendine daha çok
vahdet-i vücûd felsefesinde dayanak bulan Musa Cârullah Bigiyef’in
yaklaşımlarını belirlemeye çalışacağız.

9 Takıyyüddîn İbn Teymiyye, er-Redd alâ men kâle bi fenâi’l-cenne ve’n-nâr ve beyânü’l-akvâl fî

zâlik, thk. Muhammed Abdullah es Siherî (Riyad: Dâru’l-Balensiyye, 1995), 60.
10 İbn Kayyım el Cevziyye, Şifâü’l-alîl fî mesâili’l kadâ ve’l-kader ve’l-hikme ve’t-ta’lîl, thk. Zâhir b.

Sâlim Belfekayh (Beyrut: Dâru İbn Hazm, Dâru Atââti’l-İlm, 1441/2019).
11 İbn Kayyım el Cevziyye, Hâdi’l-ervâh ilâ bilâdi’l-efrâh, thk. Zâid b. Ahmed en-Nüşeyrî (Mekke:

Dâru Âlemi’l-Fevâid, 1428/2007).
12 İbn Teymiyye, er-Redd alâ men kâle bi fenâi’l-cenne ve’n-nâr ve beyânü’l-akvâl fî zâlik, 43-70;

İbn Kayyım, Hâdi’l-ervâh, 2/730-792.
13 İbn Kayyım, Şifâu’l-alîl, 2/678-679.

Hüsün-kubuh tartışmaları klasik kelâm ve fıkıh usulü
literatüründe oldukça esaslı bir konumu haizdir. Tartışmanın bu konumu haiz
oluşu satırlar arasında kaplamakta olduğu hacim ile alakalı olduğu kadar birçok
kelâm problemine temel teşkil etmesiyle de irtibatlıdır.

Tartışmayı resmeden önemli simalardan biri olan Cürcânî (ö.
816/1413), hüsün-kubuh noktasındaki yaklaşımları üç farklı başlık altında
tasnif etmeyi tercih etmiştir. Kendisinden sonraki birçok eserde de yer edinen
ve kavramların farklı anlam katmanlarına temas edilerek ortaya konan tasnif
şu şekildedir;